ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 200/2025

Requer Poder Executivo, que por meio da

Secretaria Obras, realize a construção de um

quebra-molas na esquina da Farmácia Frei

Damião, localizada no Centro da cidade.

O Vereador infra-assinado, Ildecio de Oliveira - PSDB, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer ao Poder Executivo, em nome do Sr.

Tiago de Medeiros Almeida, que por meio da Secretaria de Obras, em nome

do Sr. Luvanor do Nascimento Enedino, realize a construção de um quebra-

molas na esquina da Farmácia Frei Damião, localizada no Centro da cidade.

A região central da cidade, especialmente nas imediações da Farmácia

Frei Damião, é uma área de grande fluxo de veículos e pedestres, incluindo

idosos, crianças, pessoas com mobilidade reduzida e usuários da farmácia e

comércios próximos. A ausência de um redutor de velocidade no local tem

ocasionado trânsito em alta velocidade, aumentando o risco de acidentes,

colisões e atropelamentos.

A construção do quebra-molas servirá para que os veículos que vão

adentrar na via principal, reduzam sua velocidade, evitando constrangimentos

na via.

A medida é simples, de baixo custo e grande impacto para a segurança

da população. Por isso, solicitamos que a construção do quebra-molas seja

incluída com urgência no cronograma de melhorias do trânsito municipal,

especialmente por se tratar de uma área central, de alto fluxo e com histórico de

riscos à segurança viária.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Nestes termos, pede deferimento

Parelhas, 07 de agosto de 2025.

Ildecio de Oliveira
Vereador do PSDB